
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 183                                                 del 19/10/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVITA' DI CONSULENZA ACUSTICA E DI 

VERIFICA NEL REFETTORIO DELLA SCUOLA PRIMARIA DI GIVOLETTO - 

IMPEGNO DI SPESA           

CIG: ZCE1B4528F 

 

Premesso: 
che è stato più volte segnalato a questo Ente un problema di riverbero acustico nel locale 
refettorio della Scuola Primaria di questo Comune che provocherebbe disagio e fastidio agli alunni 
durante l’ora del pranzo; 

 
che il Comune non dispone di strumentazione e competenze per accertare l’entità del problema 
ed apportare eventuali accorgimenti; 

 
che pertanto in data 05/08/2016 con protocollo n. 4581, nella necessità di acquisire opportuna 
relazione in materia con conseguente individuazione degli interventi necessari al conseguimento 
degli standard ottimali acustici del refettorio,  è stata inviata la richiesta per presentazione offerta 
ai sotto elencati ingegneri: 

- Ing. Gamarra Marco – Torino; 
- Ing. Roletti Stefano – San Giorgio Canavese; 
- Ing. Natalini Enrico – Rivoli; 

 
Dato atto che è pervenuto entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, solamente il 
preventivo proposto dall’ing. Roletti Stefano dello studio tecnico ENVIA, che per la valutazione del 
rumore e degli interventi tecnici acustico-architettonici da apportare al refettorio, richiede un 
compenso di € 1.100,00 al netto del contributo previdenziale e dell’iva. 
 
Atteso che in riscontro con propria nota del 03/10/2016 prot. n. 5729 si richiedeva un ulteriore 
sconto sull’offerta ricevuta, con comunicazione pervenuta al protocollo n. 5991 in data 
12/10/2016, l’ing. Roletti Stefano comunica di poter applicare uno sconto del 10% sul preventivo. 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede per i lavori, i 
servizi e le forniture  inferiori a quarantamila euro, l’affidamento diretto  da parte del 
Responsabile del Procedimento. 
 
Richiamato, altresì, l’art. 37 comma 1 del D.Lgsl. n. 50/2016 il quale riporta che “ Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle disposizioni di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori 
inferiori a € 150.000,00. 
 



Visto che per l’attività richiesta non è presente nei metaprodotti del CONSIP o del MEPA. 
 
Verificato che l’ing. Roletti Stefano è in regola con il pagamento degli oneri previdenziali e fiscali 
come da certificazione della regolarità contributiva presente agli atti d’ufficio. 
 
Visto che l’affidamento del presente incarico nonché il relativo impegno di spesa rientra nelle 
competenze del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi del Decreto Sindacale n. 5/2016 con il 
quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 
relativamente al settore tecnico. 
 
Ritenuto di provvedere in merito. 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2016 è stato approvato ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 il bilancio di previsione del Comune di Givoletto per gli esercizi 
finanziari anni 2016-2017-2018. 
 
Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25/05/2016 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione anni 2016-2018. 
 
Rilevato inoltre che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dal sistema SIMOG dell’ANAC è 
stato attribuito il codice CIG ZCE1B4528F  alla procedura di cui trattasi. 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 
interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di affidare l’attività di consulenza nel settore dell’acustica architettonica ed in 

particolare della progettazione acustica e degli interventi tecnici necessari per il 
conseguimento degli standard ottimali acustici del refettorio della scuola primaria di 
Givoletto durante l’attività del pranzo all’ing. acustico Roletti Stefano dello studio 
Envia con sede in Via Carlo Alberto n. 28 a San Giorgio Canavese, p.i.: 
07552290012. 

 
3. Di impegnare a favore dell’ing. Roletti Stefano, come compenso alle attività di cui al 

punto 2) la spesa complessiva di € 1.256,11 (€ 990,00 oltre CNPAIA 4% 44,00 e 
oltre all’iva pari al 22% € 226,51) al programma 01.09.1 cap. 348  denominato 
“studi, ricerche e progettazioni” del bilancio 2016. 

 
4. Di dare atto che la procedura  del sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il 

seguente codice CIG alla procedura di cui alla presente:  ZCE1B4528F 
 
5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione, della spesa con il presente atto 

impegnata con successivo e separato provvedimento e dietro presentazione di 
regolari documenti contabili. 

 
6. Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 
7. Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione 

del sito internet “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 

 



8. A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 
procedimento è l’arch. Leccese Francesco. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 19/10/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 19/10/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 01.09.1 cap. 348 - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 19/10/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ----  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

____________ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 19/10/2016 fino al 03/11/2016.  

 

Givoletto, li 19/10/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  19/10/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


